ДОГОВОР№

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад

 «Солнышко» о сотрудничестве с родителями (законными представителями) ребенка.

с. Гавриловка 2-я

«_____» ______________

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  «Солнышко», именуемое в дальнейшем ДОУ, действующая на основании Устава, в лице заведующего ДОУ
Желудковой Н.Н. с одной стороны, и родители – мать, отец (законные представители)

(Ф.И.О. матери, отца или лиц, их заменяющих)

Именуемый/ые в дальнейшем Родитель  _____________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребёнка, год рождения)

с другой стороны, заключили настоящий Договор (в соответствии с гл. 1 ч. 1ст.1, ст.159, 161 ГКРФ)

о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Настоящий Договор разграничивает права и обязанности ДОУ и  Родителя (законного представителя), как участников образовательного процесса в области воспитания и обучения ребенка, охраны и укрепления его здоровья,  обеспечения  эмоционального благополучия, физического и интеллектуального (познавательного и личностного развития), осуществления необходимой коррекции отклонений в развитии ребенка в рамках компетенции образовательного ДОУ.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. ДОО обязуется:
2.1.1. Зачислить ребенка в консультационный центр.

2.1.2. Оказывать консультативную помощи родителям (законным представителям) по                                                                                  различным вопросам воспитания, обучения и развития получающих дошкольное образование в форме семейного образования;
-диагностировать проблемные зоны в развитии ребенка с целью профилактики дальнейших личностных нарушений;

-проводить комплексную профилактику различных отклонений в физическом, психическом, речевом и социальном развитии детей дошкольного возраста, получающих дошкольное образование в форме семейного образования;

-оказывать содействия в социализации детей дошкольного возраста, получающих дошкольное образование в форме семейного образования;

-разрабатывать индивидуальные рекомендации по оказанию детям возможной методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи, организации их специального обучения и воспитания в семье.

2.1. Родитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор;

2.2.2. Соблюдать требования и рекомендации педагогов и специалистов ДОУ, отвечающие педагогической этике;

своевременно разрешать с педагогами возникшие вопросы, не допуская присутствия детей при разрешении конфликтов.

3.Права сторон.

      3.1. ДОУ имеет право:

            - отчислить ребёнка из консультационного центра в следующих случаях:

            - по заявлению Родителей (законных представителей),

            - защищать права и достоинства ребёнка, следить за соблюдением его прав                                                  Родителями, родителями и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками ДОУ;

            - заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений о случаях физического, психического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребёнком со стороны Родителей (законных представителей);

            - вносить предложения по совершенствованию воспитания ребёнка в семье;

            - расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Родителями своих обязательств, уведомив об этом Родителей (законных представителей) за 5 дней.

3.2. Родители имеют право:
           - принимать участие в работе Совета педагогов ДОУ с правом совещательного голоса;

           - присутствовать на любых занятиях с ребёнком в ДОУ (в том числе индивидуальных) при условии предварительной договорённости, заблаговременно поставив в известность заведующего ДОУ;

           - присутствовать на обследовании ребёнка специалистами ПМПК, врачами узких специальностей при проведении углубленного медицинского

осмотра, специалистами ДОУ (логопедом, психологом и др.);

           - требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора;

           - заслушивать отчёты заведующего и других специалистов ДОУ о работе с детьми в центре;

          - защищать права и достоинства своего ребёнка;

          - расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, предварительно уведомив об этом ДОО за 5 дней.

   4. Ответственность сторон.

   4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора в соответствии с действующим законодательством РФ.

   5. Срок действия договора.

   5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует 1 год, и, если одна из сторон не заявляет о его расторжении, договор считается продлённым ещё на год, и так далее, вплоть до выпуска ребёнка в школу по достижении им 7-летнего возраста.

   6. Прочие условия.

   6.1. Настоящий договор может быть изменён и дополнен по соглашению сторон. Все изменения, дополнения оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и являются его неотъемлемой частью.

   6.1.2. Споры, возникающие при толковании или исполнении условий настоящего договора, разрешаются путём переговоров, в случае не достижения согласия – в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ.

   6.1.3. Во всём ином, не оговорённом в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

   6.1.4. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах: один экземпляр хранится в ДОУ, другой – у Родителей (законных представителей). Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.

7. Адреса и реквизиты сторон.

МБДОУ детский сад «Солнышко»

с. Гавриловка 2-я, ул. Школьная, д.7
Телефон: 32-3-14

ИНН-6802003462

КПП-680201001

БИК-046850001

ОГРН-1026801005384

Л/С-20646У54100

Р/С-40701810868501000075                                   Родитель (законный представитель):
                                                                                  мать/отец  (лицо, их заменяющее)
                                                                                  Подпись _____________________

М.П. ______________Подпись

          Н.Н. Желудкова
«_____» __________ 20__ г.                                  « ____» ____________ 20 ___ г.

* 2-й экземпляр договора получен лично

С уставными документами МБДОУ детский сад «Солнышко»  ознакомлен(а), на обработку персональных данных родителя и ребенка согласен(на):

_______________   /___________________________________________/

(подпись)                           (расшифровка подписи)